Ad L. Potuit. s.

Valerianus & Gallienus. AA.
Paulo.

Potuit pupillus pro herede, tutore auctore, gerendo consequi successionem, seu ipsius actus & voluntas fuit necessaria. Nam si quid nesciente eo tutor egit, illi hereditatem non potuit acquirere. PP. XVI, Cal. Tul. ipsi III. & III. AA. Coss. 258.

S Y M M A R I A.

- 1 Pupillus an acquirere possit.
- 2 An omnis pupillus possit acquirere.
- 3 Pupillus quando acquirere possit.
- 4 Pro herede se gerere, item hereditatem adire, quid sit.
- 5 Pupillus an solus, an vero non, nisi alterius, & cuius auctoritate acquirere possit, & num. 6.
- 7 Actus & voluntas pupilli ad hereditatem sibi per tutorem acquirendam necessario requiritur.
- 8 Causæ, propter quas tutor pupillo inuito acquirere nequeat.
- 9 Tutor pupillo inuito possessionem bonorum acquirere non potest, & cur.

PUPILLO, id est, impuberi, qui non sit sui iuris, l. *pupillus, de verb. significat.* delata est hereditas, siue quod heres instutus sit, siue quod tanquam proximus agnatus defuncti vocetur ad successionem. Circa hereditatem hanc acquirendam duæ sunt summæ quæstiones. Vna, an ipse pupillus hereditatem possit accipere suo facto? Altera, an possit tutor ei acquirere eius nomine adeundo? In priore capite hæc quæruntur. Primo, an possit pupillus acquirere. Secundo, an omnis pupillus, etiã infans. Tertio, quando. Quarto, an solus, an vero non, nisi alterius auctoritate. Quinto, cuius auctoritate. Primum, tamen simpliciter pupillus hereditatem acquirere possit, ideo quæritur; quia hereditas destinatione

viōne animi acquiritur, *l. si auia, seq.* Nulla autem animi destinatio esse videtur in ea ætate. Et placuit pupillum delatam sibi hereditatem posse acquirere sibi, vt *hic, & leg. pupillus, de hered. acquirend.* Sed fauorabiliter, vt dicitur in *dict. l. pupillus*; id est, non summo iure, sed benignitatis causa pro fauore pupilli, vt hereditas acquiritur. Nam reuera non est in his destinatio animi certa. Neque tamen, cum dicimus eum posse hereditatem acquirere, fit contra præcepta iuris, quæ desiderant destinationem animi; quia quod iudicio pupilli deest, suppletur auctoritate tutoris, vt est in *leg. quamuis, §. vlt. de acqu. hered.*

Sed an omnis pupillus hereditatem possit acquirere, quod propter infantem quaritur, cuiusmodi ætas pupillorum nullum intellectum haber, nec multum a furioso differre putatur, §. *pupilli, Inst. de inutil. stip.* Et placet etiam infantem posse acquirere se pro herede gerendo, vt est diferte scriptum in *l. seruo, §. si pupillo, D. ad Trebellian.* Vnde & sine exceptione iuris, recte hoc loco definitum est de omni pupillo.

Sed obstat *d. l. pupillus, de acqu. her.* vbi excipitur pupillus, qui fieri non potest, cum dicitur, pupillum, qui fieri potest, hereditatem posse acquirere. Obstat etiam conditio ætatis, cum in infante nullus sit intellectus. Respondeo, observandum est in *d. l. pupillus*, generaliter definiti, pupillum hereditatem acquirere posse, quod declaratur, posse eum acquirere quouis modo, & adeundo, & pro herede se gerendo. Cum ita definitur, recte excipitur infans; quia infans non potest quouis modo hereditatem acquirere. In hac autem lege non dicitur simpliciter pupillum successione consequi posse, pro herede se gerendo, quorum vtrumque recte dicitur, & inde est sequens quæstio, Quando pupillus, vel infans, vel maior infans hereditatem possit acquirere? Et respondetur, quod maior infans hereditatem acquirere possit adeundo, multo magis pro herede se gerendo, *l. si infans, §. vlt. h. tit.* Infans autem pro herede gerendo acquirere potest, vt hic generaliter definitum est, adeundo acquirere non potest, vt declaratur in *d. l. seruo, §. si pupillo, ad Trebell.*

4 Differentiæ ratio est; quia se pro herede gerere est, tanquam dominum res tractare hereditarias, vel ad heredem pertinentes: hoc etiam potest facere heres infans, cum ei tanquam domino res in manus traduntur. Adire vero est verbis declarare voluntatem de agnoscenda hereditate, vt suo dicitur loco. Hoc vero infans præstare non potest; quia loqui non potest. Sed tan solus pupillus hoc modo, scilicet, pro herede se gerendo hereditatem acquirat, vetus fuit quæstio, propterea, quod cum de acquirendo agitur, non est pupillo necessaria tutoris auctoritas, *Inst. de auct. tut.* Hic autem de acquirenda hereditate agitur, sed non solum de ea acquirenda agitur, verum etiam de pupillo obligando; quia hereditas nos æri alieno obligat, *leg. more, de acquirend. hered.* Et ideo iam olim receptum est, nec hereditatem acquiri, nec bonorum possessionem, nec fideicommissum hereditatis pupillo restitui posse, sine tutoris auctoritate, §. *neque, Inst. de auct. tut.* Et hoc ita intelligendum est, nisi sit infans, *l. si infans, vt dicitur infra.*

6 Desideratur tamen hic nominatim auctoritas tutoris; quia curatoris auctoritas est ad acquirendam hereditatem inutilis pupillo, etiam si fingamus curatorem datum esse pupillo tutorem habenti, vt in aliquibus causis receptum est, *leg. cum in vna, §. vlt. de appellatio.* Idque commune est; quia curator rebus datur; non personæ. Tutor autem personæ, non rebus, §. 2. *Inst. de curat.* In hereditate autem acquirenda noua persona magis suscipitur, quam nouum dominium, & per consequentiam dominium rerum suscipitur; nam heres in personam & locum defuncti succedit, *leg. quadam, §. 1. de edendo.* Vnde dicitur heredis personam eandem esse cum defuncti. *Novell. de iureiurand. a mor. prest. in medio.* Sciendum tamen est, si pupillo tutor non sit, posse pupillum adire magistratum, cuius de creto si hereditatem agnoscer pupillus, solemnitatibus iuris factis factum est, & hereditas pupillo acquiratur, *leg. si infans, §. vlt. infr. leg. honorum, supr. qui admitt. ad bonor. poss.* Hæc de hereditate pupilli per ipsum acquiritur.

Hic dixerit aliquis, cur laboremus, an hoc, an illo modo, an huius, an illius auctoritate hereditas acquiritur, cum sit compendiosa via ad acquirendum, si tutor, qui iudicio valet, potest eius nomine adire hereditatem, eique acquirere, Et ne frustra in superiori definitione laborauerimus, subiicitur hic, quod ad posteriorem quæstionem pertinet, Nempe t ipsius pupilli actum & voluntatem, ad acquirendam hereditatem necessarium esse:

Tutorem autem ipso ignorante ei acquirere hereditatem non possit. Quod ait rescriptum: Actum & voluntatem pupilli in acquirenda hereditate esse necessariam, videtur aduersari §. *vlt. Inst. de hered. qual. & differ. & leg. si auia, sequi.* vbi traditur; hereditatem sola animi destinatione, & sola voluntate acquiri.

Respondeo: Hæc non sunt contrariæ. Nam hereditas non acquiritur, nisi aut pro herede gerendo, aut adeundo, id est, verbis voluntatem suam testando de acquirenda hereditate, vt explicatur in *d. §. vlt. Inst. de hered. qual. & differ.* Proinde si pupillus se pro herede gerit, hic maneste vtrumque requiritur, & actus gestionis, & voluntas, quatenus voluntatis pro suo capto capax est. Sed etsi pupillus hereditatem adit, hic quoque vtrumque requiritur & actus & voluntas. Voluntas, vt velit hereditatem agnoscere; deinde actus, vt hanc voluntatem testetur, vt est in *dicto §. vlt. Inst. de hered. qual. & differ.* Et quod dicitur sola animi destinatione hereditatem acquiri, id intelligendum est, ita sola destinatione, quæ tamen testata est, *d. §. vlt.*

Quod t additur: Tutorem pupillo hereditatem acquirere non posse, duabus de causis recte constituitur. Primo; quia nemo hereditatem acquirere potest, nisi cui delata sit, *dict. leg. si quis extraneus, §. 1. de acquir. hered.* Defertur autem hereditas pupillo non tutori; deinde hereditas obligat nos æri alieno, vt supra dictum. Tutor autem inuito pupillum hereditati obligare non potest, non magis, quam filius patrem, aut seruus dominum, *dict. leg. qui in aliena.* Quod t de hereditate dicimus, idem etiam de bonorum possessione diceimus, tum videtur, tutorem inuito pupillo bonorum possessionem acquirere non posse, ob eam, quam dixi, causam. Non obstat *l. tutor, & l. si pupillo, de bonor. poss.* *l. bonorum, sup. qui ad bonorum poss. adm.* vbi constanter traditur, tutorem pupillo bonorum possessionem petere posse. Aliud enim est bonorum possessionem petere pupillo, aliud possessionem ipsi acquirere. Prius recte fit, sed non acquiritur pupillo, nisi aut iam ante consenserit, aut petitionem postea ratam habuerit, *argumentum in leg. 3. §. acquirere, de bonor. poss.* Hæc tamen temperata est in *leg. si infans, infra.* in infante, de quo constituitur, vt tutor eius nomine hereditatem adire possit. Secundum quam exceptionem & *l. potuit, interpretanda est,* iuxta regulam iuris, in toto iure generi per speciem derogatur, *l. in rebus, de regul. iur.*

Ad L. Si auia, §.

Imp. Diocletianus & Maximian. A A.
Philippæ.

Si auia tua patrem tuum ex duabus vncias scripsit hereditatem, ex sola animi destinatione pater tuus heres fieri poterat. Igitur, si testamento suo easdem vncias ad te pertinere decreuit: apud rectorem prouincia duarum vnciarum ius persequi poteris, PP. XVI. Calend. August. Sirmij ipsi IV. & III. A. Cass. 298.

S V M M A R I A.

- 1 Hereditas: em aperte non agnoscens, si vel in testamento, vel alibi dixerit, se velle vt hereditas ad heredes suos perueniat, hoc ipso heres fit; & hereditas em transmittit.
- 2 Hereditas: vnde adita intelligatur.

Q V i t hereditatem sibi delatam aperte verbis non agnouit; vt diceret se velle heredem esse, neque quicquam hereditatum in ea hereditate attigit, si moriens in testamento, aut alibi dixerit, se velle, vt ea hereditas ad heredes suos vel institutos, vel legitimos perueniat, hoc ipso heres fit, & hereditatem transmittit ad heredes. An quo t hic de hereditate auie agitur, quæ ex constitutione Theodosii filio delata transmittitur ad nepotes etiam non adita? *l. vn. inf. de hu. qui ante aper. tabul. hered. v. an. sm.* Minime, nam nondum edita illa Theodosii fuit constitutio. Itaque non potuit hic dici hereditatem transmitti ad nepotes, nisi quia à patre erat adita. Sed vnde t aditam intelligimus, cum non acquiratur hereditas, nisi aliquo modo heres testatus sit voluntatem suam de hereditate acquirenda, §. *vlt. Inst. de her. qual. & differ.*

Respondeo, Qui dixit se velle, vt hereditas sibi delata ad suos heredes perueniat, satis declarauit, se velle eam hereditatem patris ad se pertinere, ideoque se heredem esse, nam nisi quæsitâ esset ei hereditas, non perueniret ad eius heredes, vt tempore huius rescripti ius fuit: qui voluit aliquid, id etiam voluisse intelligitur, quod necessario antecedit, l. illud, de acquir. hered. Proinde qui se velle dixit hanc hereditatem peruenire ad extraneos, eam ad eos transmittet.

Ad L. Licet. 8.

Imp. Dioclet. & Maxim. A A. & C C. Claudio.

Licet incontinenti sui heredes se paternis non immiscuerint bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis præscriptione, quo minus hanc recte vindicent, excludi non possunt. S. XVII. Calend. Ianuar. Sirmij. A A. Coss.

Ad L. Quadam. 7.

Imp. Dioclet. & Maximian. A A. & C C. Eufobino.

Quoniam sororem tuam prius functam esse pro patris, quam agnosceret, an à fratre sibi aliquid hereditatis fuisset retinuit: manifestum, atque euidentis est, antequam pro herede gereret, vel bonorum possessionem admitteret, defuncti successorem eam non potuisse ad heredes suos transmittere. P P. Cal. Maij, Thiralli A A. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 An vindicanti hereditatem obstat longi temporis præscriptio.
- 2 Quid si possessor triginta annis possederit hereditatem?

Filius, qui in potestate patris morientis fuit, patri defuncto existit ipso iure suus heres; etiam si ignoret patrem defunctum esse, leg. 3. sup. hic. Heres factus hereditatem sui iuris recte vindicat à quibusvis possessoribus, qui hereditatem pro herede, vt possessores possident, l. regulariter. ff. de hered. pet. l. hereditas, sup. d. titu. de pet. hered. Quæsitum est, an vindicanti obstat longi temporis præscriptio, si is, à quo hereditas vindicatur, bona fide eam hereditatem longo tempore possederit, id est, 10. annos inter præsentem, 20. inter absentes, l. vltim. infr. de long. temp. præscript. l. vlt. de vsucap. transfor. infra. Mouent quæstionem constitutiones, quibus efficitur, his, qui rem altquam bona fide & iusto titulo initio possident, competere præscriptionem longi temporis, l. 2. & cor. tit. infr. de præscr. long. temp. Et placet hereditatem vindicanti non obstat longi temporis præscriptionem, quicumque heres sit, qui hereditatem vindicabit, vt hic traditur, & leg. hereditatis, sup. de pet. hered. leg. diuina, infr. de præscript. long. temp. l. hereditatem, infr. in quibus causis long. temp. præscript. cess.

Non obstat, quod longi temporis præscriptio bonæ fidei possessori datur. Non enim solum hac conditione datur, si quis bona fide possederit, sed hoc amplius, si iusto titulo, dict. leg. 2. & leg. penult. l. nullo. de rei vindicat. Is autem, à quo hereditas petitur nullo iure possidet, quæ ratio significatur in dict. leg. diuina, infr. de long. temp. præscript. & dict. leg. hereditatem, infr. in quibus causis cess. long. temp. præscript. Idque intelligitur ex definitione possessionis. Nam petitio hereditatis competit aduersus eum, qui pro herede, prout possessore possidet, dict. l. regulariter, de hered. pet. Is autem possidere dicitur pro herede, qui putat se heredem esse, & non esse. Pro possessore autem possidet prædo, id est, is, qui non putat etiam se heredem esse, l. pro herede. in prin. & §. vlt. cum l. seq. de pet. hered. Neuter igitur istorum titulo possidet, cum neuter sit heres, nec illi prodest, si putet se heredem esse. non enim ideo heres est; quia se esse putat. Denique error tituli vsucapationem non adfert, l. Celsus, de vsucap. Quid si præscriptor hereditatis 30. annis possederit hereditatem? Respondeo; Nocebit vindicanti heredi triginta annorum præscriptio, siue sit filius defuncti, siue extraneus, l. sicut, infr. de præscript. 30. vel 40. annorum.

Ad L. Si te bonis. 10.

Imp. Diocletia. & Maximian. A A. & C C. Sabinæ.

Si te bonis maternis maior quinque & viginti annis immiscuisti: neque inopia patris te excusat, neque vis fratris portionem tuam vel testamentum eripientis arcere de exactione creditorum, qui iure ciuili pro hereditaria portione te conueniunt, potest. S. XVI. Kal. Ian. Sirmij, Casaribus Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Heres bonis paternis sese immiscens, si hereditas eius soluendo non suerit, vtram creditoribus ita teneatur, vt de suo soluere cogatur.
- 2 Quid si frater, vel alius portionem eius hereditariam occupauerit, vt in satisfacere non possit.

Quod

S V M M A R I A.

- 1 Hereditatem, quam quis sibi delatam ignorat, adeundo, vel pro herede gerendo acquirere nemo potest.
- 2 Hereditas non adita, quamuis sine vitio heredis adita non sit, ad heredes non transmittitur.
- 3 An ius adeundi ad heredes transmittatur.
- 4 Hereditas non adita certis in casibus ad heredes transmitti potest.
- 5 Causa, cur hereditas non adita transmitti possit, duplex assignatur.

Hic statuuntur duæ sententiæ, quas initio huius tituli attigi. Prior est: Neminem posse adeundo, aut pro herede gerendo hereditatem acquirere, quamuis sibi delatam, si ignoret eam hereditatem sibi delatam esse, quæ sententia expressa est in §. vlt. Instit. de hered. qual.

- 2 Altera est sententia est, hereditatem non aditam, quamuis sine vitio heredis adita non sit, ad heredes eius non transmitti, regula iuris antiqui, quæ refertur & confirmatur leg. vnica. §. in nouissimo. inf. de cad. tollend. Sed an hæc ius adeundi saltem, quod habuit, ad heredes suos transmittit? Ergo regulæ sententia hæc fuit: hereditatem, neque ius hereditatis adeundæ transmitti. Quod optima ratione constitutum est. nam heres heredis, qui hereditatem non adiit, aut voluit eam hereditatem adire, vt hereditatem sui antecessoris, & id facere non potuit; quoniam illi quæsitâ non fuit: aut voluit adire, vt hereditatem eius, cuius iussu & à quo delata erat suo antecessori, & hoc multo minus facere potuit; quia illius non est heres. Cum igitur nullo iure possit hanc hereditatem acquirere, bene statuitur hanc hereditatem ad eos non transmitti.
- 4 Hoc tamen ius non est perpetuum, sed quibusdam in casibus hereditas non adita ad heredes transmittitur, quod statuitur partim ex persona, partim ex causa. Ex personis tunc, cum agitur de hereditate parentum in liberis transmittenda, de qua est constitutio Theodosii l. vnic. inf. de his, qui ante aper. tab. cuius mentio est in d. §. in nouissimo, de condit. toll.

Causa, cur placeat hereditatem non aditam transmitti, est duplex. Prima, si heres, cui ius delibandi tribuitur constitutione, intra tempus ad delibandum præstitutum decesserit, leg. cum in antiquioribus, infr. hic. cuius item mentio est in dict. §. in nouissimo.

Alterâ causa est, si is, qui legitimus heres esse poterat defuncto, institutus sit ab eo, testamento suo, in quo is, qui in vtero erat, præteritus sit. Nam si hic, dum pendet, an posthumus nascatur, nec ne, decesserit, non adita hereditate, placet eius heredes petere posse bonorum possessionem ex æquo & bono, leg. illud, §. vlt. l. sequen. de bonor. possess. contra tabul. leg. ventre, de acquir. hered. Has quoque exceptiones attingimus supra ad l.

emancipata. sup. qui ad bon. poss. admitt. poss.

Quod in extraneis hereditatis aditio, aut pro herede gestio, id valet in suis heredibus immixtio. Heres extraneus hereditatem adeundo, aut pro herede gerendo fit heres, ita ut iure civili postea repudiare non possit *l. inf. prox. tit.* Eodem modo & suus heres, cum se bonis paternis immiscuit, ita efficitur iure civili suus heres, ut nec iure prætorio habeat abstinendi facultatem *l. necessarius, de acq. her.* In suis heredibus immiscere se bonis id ipsum est, quod in extraneis pro herede gerere, id est, ita se immiscet filius bonis paternis, cum aliquid gerit tanquam heres patris, *l. eum bonis, de acq. her.* Sed extraneus dicitur adire & pro herede, id est, tanquam heres gerere; quia venit ad bona nondum quaesita, sed oblata tantum, idque facit, non quia iam fit heres, sed quasi heres. Suius autem priusquam sese immisceat patri heres est, & dominus rerum hereditarium: ideo si eas res attingit, dicitur se suis bonis immiscere.

Et hæc de maiore 25. annis herede dicta sunt, ut initio huius rescripti dictum est; quia minor sine hereditate adierit, cum esset extraneus, siue suus se immiscuerit, ita fit iure cõmuni heres, ut tamen possit impetrare in integrum restitutionem, ut sibi repudiare, aut sese abstinere liceat bonis, *tit. si. ut minor se abstineat hered. sup.* Heres ita factus, ut supra dictum est, statim obligatur creditoribus hereditariis, de quo effectus hic agitur, quaeriturque primum, quid si hereditas eius non fuerit soluendo?

Respondetur, eam nihilominus obligari hereditariis creditoribus, pro qua parte heres est, ut si non soluendo sit hereditas, de suo dependere cogatur, *l. more, de acquir. hered.* Rursum quid si huius heredis frater, vel alii portionem eius hereditariam ei occupavit, ut non habeat, ut fati facere possit creditoribus? Respondetur hoc ei nihil prodesse aduersus creditores, optima ratione: Nam quod portio eius hereditaria occupatur ab aliis, casus fortuitus est. Porro neque incendium, neque quivis alius casus fortuitus, ære alieno eximit creditorem, *leg. incendium, sup. si cert. per.* Præterea hæc ipsa occupatio iniuria est, quæ fit heredi: iniuriam sibi facta heres ad aliorum iniuriam proferre non debet: seu iniuria vni facta, non debet nocere aliis, *l. si per imprudenciam, in princ. de evict.*

Ad L. Resistente. II.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.
Philumenæ.

Resistente te pater tuus, in cuius fuisti potestate, neque spem delata tibi legitima quærenda successione absumere, neque hereditarios manumittendo seruos, his præstare libertatem potuit. S. 6. Id Feb. Sirmij, CC. Coss.

S V M M A R I V M.

1 Delata filiofamilias hereditate pater non potest inuito filio repudiare hereditatem, vel eam acquirere, vel res hereditarias alienare.

Hereditate filiofamilias delata, quam vis hereditas adita acquiratur patri in totum, aut saltem acquiratur eius fructus; tamen soli filio hereditas defertur, ita ut nisi filio adeunte acquiri non possit; quia si recusabit hereditatem, cogi non potest. Hoc ius in seruo herede instituto locum habet, nullo magis in filiofamilias, *l. 3. sup. de instit. & substit.* Huc facit *l. qui liberis, §. vit. de vulg. l. si posthumus, de lib. & postum.* Ex hoc iure hæc sunt consequentia, quæ hoc rescripto traduntur, scilicet delata filiofamilias hereditate, patrem non posse inuito filio repudiare hereditatem, vel eam acquirere, vel res hereditarias alienare, & in summa ius filii inuito imminuere facto suo non potest: non potest pater eam hereditatem repudiare sine filio; quia nec eo inuito acquirere potest, *l. si quis heres, §. vit. l. si potest, de acquir. hered.* Non potest pater eam hereditatem acquirere inuito filio; quia solus acquirere potest, cui delata est, *l. si quis extraneus, §. 1. de acquir. hered.* Filio autem delata est hereditas, non patri. Quod si pater inuito filio acquirere non potest, palam est, cum seruos hereditarios manumittere non posse, res hereditarias vendere, aut de ceteris rebus statuere: hæc enim solus dominus facere potest, iuxta regulam iuris: *Nemo plus, &c. de reg. iur.* Iam autem effectum est primum dominum non esse. Hinc intelligi potest licere si-

lio hereditate sibi delata procrastinare aditionem, & in id tempus reicere, dum sui iuris efficiatur, ut sui iuris factus hereditatem adeundo sibi acquirat in totum, & quod ad proprietatem, & quod ad usum fructum attinet, *l. non est dubium, inf. h.*

Ad L. Non est dubium. 15.

Imp. Constant. A. ad Leontium Comitem
Orientis.

Non est dubium, si priusquam filius iussu patris adierit hereditatem, propria potestatis effectus sit, arbitrio suo eundem hanc sibi potuisse quarere. Dat. 17. kal. April. Limenio & Casulino Coss. 349.

S V M M A R I A.

- 1 Filius sui iuris factus an suo arbitrio hereditatem ante sibi delatam adire possit, & si potest, utrum sibi, an patri acquirat.
- 2 Vnumquodque patri per filium duabus de causis acquiritur.

Filiofamilias delata hereditate, si priusquam adiret, sui iuris factus sit, puta à patre emancipatus, quaeritur, si postea hereditatem adire velit, utrum suo arbitrio possit, & si potest, utrum ei, an patri acquiratur eatenus, quatenus acquisitum esset, si dum erat in potestate, eam adisset? Et respondetur, eum non solum arbitrato suo adire posse, sed etiam si adiret, sibi hereditatem acquirere in solidum, nihil patri. Mouebat in contrariam sententiam exemplum stipulationis & contractuum. Nam si filiofamilias stipulatus sit sub conditione, si navis ex Asia venerit, quamvis emancipato eo conditio postea existit; tamen nihilominus obligationem & actionem acquiri patri, non filio, ut spectetur id tempus, quod ante fuit, non id, quo conditio existit. At hereditas cum defertur filiofamilias, omnino sub conditione acquiritur, si eam adeat; proinde si pendente conditione hac, sui iuris fiat, & postea hereditatem adeat, eodem exemplo videtur dici debuisse hereditatem patri acquiri, non filio, ut spectetur id tempus, quo conditio existit. Ius de conditionali stipulatione supra dictum est in *leg. si filiofamilias, de verb. obligat.*

Respondetur exemplum nos mouere non debere. Nam inter omnes iuris auctores constitit, differre in hac re stipulationes à testamentis, seu differre, utrum filiofamilias stipuletur aliquid, & hoc sub conditione: an vero filiofamilias deferatur aliquid testamento. Sub conditione stipulatio fit, ut omnimodo acquiratur patri, quandoque conditio existerit. Quod autem testamento relicta est sub conditione, id non alter acquiratur patri, quam si filio manente in potestate, conditio existerit, & qua legata de regul. iuris. *leg. si uxorem infra, de condition. insert.* Idque significatur in *dict. leg. si filiofamilias, de verb. obligat.* Differentiæ ratio multum qualita est, in quo aliis aliud videtur. Hæc ratio, quam dicam, certa est. Vnumquodque per se filium patri acquiri potest duabus de causis; vel quia filiofamilias iam quaesitum sit, vel quia in eo acquirendo filiofamilias aliud fecerit. Nam quod filiofamilias fecit, dixitque, quod ad acquirendum pertineat, id fecisse & dixisse pater videtur voce filii, & si vero. §. post mortem. *instit. de inutil. stipul. l. quodcumque, de verb. obligat.*

Ex hac ratione fit, ut stipulatio conditionalis à filiofamilias interposita, statim acquiratur patri; quia etsi pendente conditione nulla obligatio esse potest, quæ acquiratur vel patri, vel filio; tamen filius st. potest, ut proinde habendum sit, quasi patet stipulatus esset. Quod si pater stipulatus esset, nemo negaret, quandoque conditione existente, obligationem acquiri patri. At in legatis & hereditatibus, quæ sub conditione deferuntur, vel expressa, vel tacita, nulla ex his causis interdicte pendente conditione, propter quam causam hereditas, aut legatum patri acquiri possit. Nam pendente conditione legati, aut hereditatis nulla res est, quæ acquiratur, etiã filio, nedum patri, *arg. l. cedere, de verb. signif.* Sed nec in legato, aut hereditate voluntas filiofamilias interuenit, qua legatum, aut hereditas deferatur. Hæc enim deferuntur sola voluntate testatoris sine facto heredis, aut legatarii. Manifesta igitur ratio est, cur neque legatum

gatum conditionale, neque hereditas patri acquiratur, si filio emancipato legati conditio existat.

Ad L. Nec emere. 16.

Imperatores Arcadius & Honorius AA.
Annodio.

Nec emere, nec donatum adsequi, nec damnosam quisquam hereditatem adire compellitur. Datum VI. Kal. Ian. Olibrio & Probino Coss. 395.

S V M M A R I A.

- 1 Nemo rebus adhuc integris emere, aut vendere cogitur, secus si res non fuer. ut integra, & num. 2.
- 3 Nec hereditatem inuitus quisquam adire compellitur.

Nemo ꝑ emere compellitur, aut vendere, *leg. inuitum, supr. de contrahend. emti.* quia emtio contractus est, & is, qui solo consensu perficitur, *leg. 1. §. ult. de contrahend. emt.* Et quamuis solo consensu non perficeretur; tamen consensu vacare non posset, si esset contractus. Nullus est contractus sine conuentione & consensu, *d. leg. 1. §. 1. de pact.* Non consentit autem, qui cogitur; nihil enim tam contrarium est voluntati, quam vis, *l. nihil consensui de reg. iur. l. 1. quod metus causa.* Sed hoc ita est, ꝑ si ab initio de re emenda agatur rebus adhuc integris. Nam si quis partem communis fundi emerit, & iudicio communi diuid, altera pars aliud cara sit emtori, hæc quoque pars venditori inuito accedit, *l. Iulianus. §. idem Celsus, de act. emti.* Quod item fit; quia qui semel partem emit voluntate sua, ea voluisse intelligitur, quæ necessario accederent. Idemque in hereditate acquirenda receptum est. Nam ab initio nemo cogitur subire hereditatem; si tamen hereditatis partem adierit quis, deinceps reliquorum coheredum portiones deficientes inuitus accipiet, *l. quidam. infr. hic.* Nemo donatum accipere cogitur, *leg. inuito. de reg. iur. leg. hoc iure. §. non potest. de donation. l. inuitus. §. ult. de regul. iuris.* Idque eadem ratione; quia nemo emere cogitur; quia nemo rem accipit, nisi volens, nec transferitur dominium, nisi cum ex vtraque parte tradentis & accipientis concurrat affectus, *l. in omnibus. de obligat. & action.*

Non aduersatur huic sententiæ, quod dicitur per seruum etiam inuito domino acquiri, *l. seruus vetante. de verb. obligat. l. etiam inuitus. de acquir. rer. dom.* Item quod dicitur, vnumquemque pro debitore soluendo ignorantem & inuitum debitorem liberare, *Instit. quib. mod. oblig. toll. in pr. l. soluendo, de neg. gest. l. solutionem. de solu.* Nam nec donatum seruo inuito acquiri posset inuito, sed à seruo quaesitum acquireretur inuito domino: verum in persona domini non est donatum aut etiam simpliciter datum. Non enim ut datum dominus acquirat, sed vt rem, quæ à seruo data est tanquam fructum serui percipit per consequentiam rei suæ, quemadmodum & fructus ex sua re perciperet & perceptos acquireret, *l. qui scit. §. 1. de vsur.* Sed & illud, quod quis nomine debitoris soluit, creditori nunquam inuito acquiritur. Nam creditor nunquam accipiet, nisi volet, cum autem accepit, debitor inuitus liberatur; non quia illi quicquam detur inuito, sed quia inuito obligatio adimatur, quod per rerum naturam facere licet. Eadem ratione ꝑ nec hereditatem inuitus quisquam compellitur adire: acquiratur enim hereditas extraneis heredibus volentibus, *§. ult. Instit. de her. qual. & differ.* Acquiritur quidem hereditas necessariis heredibus iam inuitis, vt seruis & filiis, qui in potestate morientis fuerunt, in quibus est superuacua, *d. l. in suis. de sus. & legit.*

Ad L. Cretionum. 17.

Imp. Arcad. & Honor. & Theodof. AAA. Anthemio, præfecto prætorio.

Cretionum scrupulosam solemnitatem hac lege penitus amputari cernimus. Dar. s. Ka. April. Constantinop. Honor. 110 7 & Theod. AA. Coss. 407.

- 1 Hereditas heredibus extraneis quot acquiratur modus? & nu. 7.
- 2 Pro herede se gerere quid.
- 3 Adire hereditatem quid.
- 4 Adire hereditatem, & pro herede gerere, quid differant.
- 5 Adire hereditatem vnde dictum.
- 6 Aditio olim solemnium verborum formula fiebat, & qua illa.
- 7 Agnoscere hereditatem quid.

ET adeundi verbum, quod supra vsurpatum est, & cretionis, quod hic commemoratur, nos admonet, vt quaeramus, non solum quid his verbis significetur, sed etiam quibus modis acquiratur hereditas extraneis heredibus, quem locum initio huius tituli obiter attigimus. Et acquiritur ꝑ extraneis hereditas sola animi destinatione, *l. si auia. sup.* sed hic animus declaratur aut adeundo, aut pro herede gerendo. Vnde totidem modis hereditas acquiri dicitur extraneis heredibus; tunc enim ponitur in his locis, *l. cum in antiquioribus. infr. l. & si quis. §. si quis. de religio. l. quamdiu institutus. de acquir. her.* Quæ genera ita distincta sunt, vt neque qui adit, pro herede se gerere, neque qui pro herede gerit, secundum significationem verbi adire intelligatur: vnde dubitatio in *l. si quis mihi bona. §. sed quid si, de acquir. her.* Pro herede ꝑ gerere, est facere aliquid, quod non possis facere vtiliter, nisi sis heres, vt *ad l. 1. & 2. dictum.* Sic dictum, quasi pro domino gerere, *§. ult. Instit. de hered. qual. & differ.* Adire ꝑ autem hereditatem est aperte & recta profiteri, se velle heredem esse, quod fit verbis, vt est in *d. §. ult. vel nutu,* cum quis interrogatur, an velit heres esse, & annuit, *l. seruo. §. si pupillo, ad Trebell. vel scripto,* dum se velle heredem esse scribit, *arg. in l. 1. de acquir. her.* Ex quibus definitionibus intelligitur, adire esse nudæ voluntatis; pro herede gerere esse facti & administrationis. Item adire habere apertam professionem voluntatis de hereditate acquirenda: pro herede autem gerere nullam voluntatis professionem habere, sed factum ipsum, ex quo deinde ratiocinando animus agnoscendæ hereditatis colligitur.

Adire ꝑ hereditatem ita dictum est, quasi dicas ire ad hereditatem, vt eam habeas. Vnde pro verbo *adeundi* veteres hac vsi sunt formula, vt dicerent: Eum heredem, qui vellet heres esse, accedere ad hereditatem, seu successionem, *l. 3. sup. h. tit. l. ult. de acqu. her.* Aditio ꝑ olim fieri solebat solemnibus verbis, vt dicimus ex fragmentis Vlpiani *tit. de hered. instit.* Solemnis autem formula hæc erat: *Cum me Lucius heredem instituerit, eius hereditatem adeo, cernoque.* Ex quo verbo postremo genus aditionis *cretio* appellatum est. Tunc autem necesse erat verbis his solemnibus hereditatem cernere, cum testator heredem instituerat cum cretione, vt testis est ibidem Vlpianus, id est, cum ita eum heredem instituerat, vt simul iuberet eum cernere hereditatem suam intra certos dies, quos illi præstituebat, vt vellet eos dies vtilis esse, quibus sciret heres, possetque cernere: interdum ita, vt vellet esse continuos. Hoc posterius dicebatur *cretio* continua, quod exigeret dies continuos.

Prius cum fiebat, dicebatur *cretio* vulgaris, quod vulgo testatores in cretione iniungenda, dies vtilis exigerent, quibus heres sciret, possetque hereditatem cernere, ad quod alludit Anton. *lib. 2. de orator.* cum ita loquitur: *Et dicam, quod scio posteroque, vt est in cretioneibus.* Sic enim legendum esse post edita illa fragmenta Vlpiani intelligimus, vt prius perperam & nullo sensu lectum sit, vt est in conditionibus. Hac constitutione *cretionum* solemnitas sublata est, postquam constitutione effectum est, vt ad acquirendam hereditatem nihil interesset, vtrum quis pro herede gereret, an adiret, & in adeundo vtrum solemnibus verbis vteretur, an non? Et hoc est, quod in *§. ult. Instit. de her. qual.* dicitur: *Quibuscumque verbis declarauerit quis voluntatem suam de acquirenda hereditate, hereditatem acquiri.* Neque eo minus tamen etiam nunc re & dicitur adiri & cerni hereditas: vtrumque enim per translationem dicitur, & alterum sine altero in acquirenda hereditate esse non potest. Nemo enim adit hereditatem, id est, accedit ad hereditatem, vt acquirat, nisi cernat animo, tanquam suam, nec cernit quisquam, nisi qui prius ad eam accesserit, id est, vno verbo, qui eam adierit.

Manent ꝑ igitur duæ illæ species distinctæ, acquirendæ hereditatis, quas supra posuimus, aditio & pro herede gestio, neque plures species leguntur, vt apparet ex iis locis, quos de iis duabus speciebus supra retulimus. Neque adeo plures esse possunt, si hereditas sola animi destinatione acquiratur, vt acquiritur. Sicut tamē q
hac

hac diuisione vsi sunt, vt dicerent hereditatem acquiri, aditione, pro herede gestione, cretione, immixtione, agnitione, quæ diuisione ex ignorantia verborum, & manifesta imperitia iuris nata est. Nam primum certi iuris est, immixtione hereditatem acquiri nō posse, nisi suis heredibus, in quibus solis locum habet immixtio, vt dictum ad l. si te sup. Nam tui sunt heredes, siue se immiscuerint, siue non, vt dictum supra ad l. 3. Cum ipso iure illis hereditas quæ sita sit statim ab initio: eam nullo suo facto postea amplius querere possunt, §. sic itaque. Inst. de action. Iure quidem prætorio iis, qui se immiscuerint, denegatur abstinendi facultas, l. necessarius de acquir. her. Sed non item immixtione acquiritur iure prætorio. Acquiritur ipso iure tam ex legibus, quam ex edito prætoris, sed acquisita retinetur iure prætorio post immixtionem; quoniam si se immiscuerint, postea abstinere non possunt. Cretione autem æquirebatur olim hereditas, sed cretio nihil aliud erat, nisi aditio solemnī, vt testantur verba cretionum; Eius hereditatem adeo, cernoque. Quæ verba coniunguntur, non quia diuersæ hic res sunt adire & cernere, sed vt magis animus aduentis intelligeretur.

Agnitionem autem distinguere ab aditione, & nouam speciem acquirendæ hereditatis facere, summæ est imperitiæ. Nam & agnoscere hereditatem nihil aliud est, quam testari se heredem esse velle, l. si auiā. sup. Hoc autem nihil aliud est, quam hereditatem adire. Quod si propter verbum agnoscendi noua species acquirendæ hereditatis statuenda est, debuit etiam dici hereditatem acquiri aditione, & complexatione, susceptione. Nam & heredes cum aduent hereditatem, dicuntur hereditatem admittere, l. 6. §. 1. de acquir. her. l. quidam. infr. h. Dicuntur etiam amplecti hereditatem, l. quæ situm. de acquir. her. l. si liberti sup. de bonis liber. Dicuntur etiam suscipere hereditatem, l. eum bonis. de acquir. her. §. vlt. Inst. de hered. qual. & diff. Sed hæc omnia plurā verba sunt, sed vnam eandemque rem significantia, nempe aditionem, & testationem voluntatis de acquirenda hereditate. Nam hæc tria, agnoscere, amplecti, admittere hereditatem, dicta sunt per translationem, ducta ab illis, qui aliquos tanquam amicos suos agnoscant, pro suis amplectuntur, & salutati ad se admittunt & suscipiunt, vt probent se illos vere pro suis agnoscere, quod in hereditate acquirenda facit is, qui vult heres esse. Eadem translatio est in verbo aduendi, quod in prioribus verbis hereditas sic accipitur, quasi esset res mobilis, quæ ad nos veniat. In aduendi autem verbo sic de hereditate agitur, quasi res sit immobilis, ad quam accedamus, & ad quam introtramur. Quæ ratione heres cum adit hereditatem, non tantum dicitur hereditatem admittere, sed etiam dicitur eodem sensu admitti ad hereditatem, l. si ferum. de acquir. her. sup. qui admitti ad bon. poss. possunt.

Ad L. Si infanti. 18.

Imp. Theodof. & Valentin. AA. ad Senatam.

Si infanti, id est, minori septem annis, in potestate patris, vel aui, vel proaui constituto, vel constituta, hereditas sit delata, vel ab intestato delata à matre, vel linea, ex qua mater descendit, vel aliis quibuscunque personis: licebit parentibus eius, sub quorum potestate est, adire eius nomine hereditatem, vel bonorum possessionem petere. §. 1. Sed si hoc parens neglexerit, & in memorata ætate infans decesserit: tunc parentem quidem superstitem omnia ex quacunque successione ad eundem infantem deuoluta, iure patrio quasi iam infanti quæ sita capere. §. 2. Parente vero non subsistente, siquidem post eius obitum tutor infanti sit, vel datus fuerit: posse eum etiam adhuc infante pupillo constituto eius nomine adire hereditatem, siue viuo parente, siue post mortem eius ad eum deuoluta: vel bonorum possessionem petere, & eo modo eidem infanti hereditatem querere, &c.

S Y M M A R I A.

1. Hereditatem infanti, qui parentem masculum habet, delatam solus pater infantis nomine adire, eiq. acquirere potest.

2. Pater hereditatem infanti delatam adire negligens, eam, mortuo in-

- fante, iure patrio capere potest, ac si infanti fuisset quæ sita.
3. Hereditas infanti delata, si defuncto parente in tutoris sit potestate, quomodo acquiratur & ad quos transmitatur? & nu. 4.
3. Hereditas, tutore non aduente, ad quem post mortem infantis transmitatur.
6. Hereditas pupilli, qui maior est infante, quomodo & acquiratur & transmitatur.

Hæc lege ius constituitur in primis animaduersione dignum de hereditate, quæ pupillo delata sit, tum acquirenda, tum non quæ sita transmittenda. Sic quoque aliud ius lex constituit in infante, aliud in eo, qui sit maior infante. In infante vtraque in parte, id est, tum in acquirenda, tum in transmittenda hereditate lex ius constituit singulare & nouum, à quo posterioribus constitutionibus recessum non est. In eo autem, qui maior est, ius antiquum obtinet. Rursum in infante distinguitur is infans, qui patrem, aut alium parentem masculum habet, ab infante, qui parente mortuo est in potestate tutorum. De eo, qui patrem habet, ius est constitutum in princ. & vers. 2. Ad primum de hereditatis infanti acquirendæ ratione, ad hæc sententiam.

Quæcunque † hereditas delata erit infanti, qui parentem habet masculum, hanc pater solus infantis nomine adire potest, eique acquirere. In quo si regulas iuris sequemur, multa sunt, quæ huic sententiæ aduersantur, sed, vt dixi, ius singulare est constitutum & nouum, ideo quoque contradicuntur, nihil negotii est diluere. I. Opponitur l. potuit. sup. h. vbi cauetur hereditate pupillo delata ipsius actum & voluntatem esse necessariam in hereditate accipienda. Respondeo: Hac lege infantem excipi, in quo propter vtilitatem infantis ab eo iure consulto discessum sit, & merito. Nam infans neque hereditatem adire potest, vt illius dominus, neque pro herede vilo modo gerere, si vere iudicare volumus, Nam pro herede gerere facti est, sed & nihilominus animi est, nec quisquam gerit, nisi qui animo agnoscit hereditatem, l. pro herede. l. gerit. de acquir. her. Proinde priusquam hereditas infanti amittatur, recte constitutum est, vt ei acciperetur à patre, quamuis ipso ignorante, nec consentiente, qui alioqui nullum intellectum habet, §. pupillus. Inst. de inut. stip.

Pagnat etiam hoc ius cum regula iuris de acquirenda hereditate. Nam quibus ex causis repudiari hereditas non potest, iidem nec acquiri potest, l. si quis extraneus. §. 1. de acquir. her. Pater autem sine consensu infantis repudiare hereditatem non potest, l. is, qui heres, §. vlt. de acquir. her. Proinde nec secundum hanc regulam acquirere potest ignorante infante. Sed hic ius singulare est pro vtilitate infantis constitutum, vt ei acquiratur hereditas. Postremum est commune ius, quo constitutum est, ne cui hereditas ignoranti acquiratur & inuitus obligetur ære alieno, l. 6. in pr. de acquir. her. quo placet pupillum, ne auctore quidem patre, obligari posse, l. vlt. §. pupillus. de verb. oblig. Sed & hic, vt dixi, ius singulare est, vbi non de obligando tantum infante agitur, sed de hereditate ei acquirenda: neque iniquum est, infantem ignorantem, per consequentiam obligari. Nam si maiora sunt commoda hereditatis, quam incommoda, nullum damnum est infanti hereditatem acquisiuisse. Quod si maiora erunt incommoda, quæ præter spem emerferunt, vt sic, ne hoc quidem ei damnosum est, quia licet ei, cum adoleuerit, aut sui iuris factus fuerit, imperrare in integrum restitutionem, l. vlt. §. vbi autem. inf. de bon. quæ liberis.

Vt autem singulare ius est in ratione hereditatis infanti accipiendæ, cum patrem habet, ita & singulare ius est in hereditate transmittenda. Nam hic in vers. 2. ita constituitur. Si † pater hereditatem infanti delatam adire neglexerit, patrem eam hereditatem mortuo infante iure patrio capere posse, quasi infanti fuisset quæ sita. In quo primum singulare ius est, quod constituitur de hereditate transmittenda, quæ adita non fuerit, neque ab infante, neque à patre. Est enim contra regulam iuris; quia hereditas non adita non transmittitur, l. vn. §. in nouissimo. inf. de cond. tollent. Et ideo hic casus notandus est, & aditiciendus his, in quibus regulam iuris locum non habere dixi ad l. sup. Deinde & illud singulare, quod placet, hanc hereditatem non transmitti ad heredes quosuis infantis, sed ad parentem masculum duntaxat. Ait enim constituto, iure patrio: deinde in §. fin. vero. eadem lege, constituitur ita, si infans, qui non habet parentem, decedat hereditate non adita, vt hereditas non transmittatur ad eius heredes, sed redeat ad eos, ad quos pertineret, si infanti non esset delata.

Hic quæ situm est, quo iure pater eam hereditatem capiat &

an capiat iure peculij: nam quotiescunque filiusfamilias intestatus decedit, ut hic infans, qui fuit in potestate, decessit, toties pater bona filij occupat tanquam sua, peculij iure, etiam si essent bona castrensia, aut quasi. multo magis si erunt aduentitia? *l. 2. de pecul. cast.* Hoc autem ideo quaeritur; quia si pater hanc hereditatem peculij iure occupat, eam capit ipso iure sine ulla additione, suo iure, eoque et si ea adita non erit, nihilominus eam transmittet ad quoscunque heredes. Et dicendum est, eam hereditatem patrem peculij ratione & iure occupare non posse. Prius est enim, ut ea hereditas fuerit in peculio infantis, ut tanquam peculium infantis occupari possit. Nunc autem in peculio infantis esse non potuit, cum illi non fuerit quaesita. Praeterea hanc hereditatem peculij iure non capere patrem, argumentum certissimum est, quod placet in hac ipsa constitutione eam hereditatem etiam ad parentem pertinere, si infans sui iuris fuerit, non in potestate patris, *vers. ea vero.* Infantis vero & eius filij, qui in potestate patris non est, nullum peculium est, *l. vlt. quando act. de pecul. l. vlt. cir. fin. sup. de inoffic. test.*

Sed an pater hanc hereditatem capit tanquam heres? Respondeo: Nec id quidem, alioqui si tanquam heres caperet, etiam ea hereditas ad reliquos infantis heredes pertineret, ubi pater non esset, quod secus est, *§. fin. vero. infr.* Quo iure igitur capiet? Id expressum est in constitutione. Capit iure patrio, id est, ut heres quidem, sed non solum ut heres, verum etiam ut pater, ac nisi pater esset, non caperet in quo singulare ius perspicitur patris causa maxime constitutum. Hoc loco quaesitum est, an recessum sit ab hoc iure *ex Nouell. constit. Iustin. de hered. ab intest. venientibus. §. 1.* Cuius summa comprehensa est in *Aurb. de functo inf. ad Tertull.* Nam illic constitutum, si quis intestatus decesserit sine liberis, relicto patre & matre & fratribus, hereditatem inter ipsos ex aequo diuidi, non solum ad patrem pertinere. Num ergo idem dicemus in hac hereditate infanti delata, quae non adita ad patrem iuberetur pertinere? Respondeo, speciem huius legis ad constitutionem Iustiniani non pertinere vllō modo, & ideo manere huius legis constitutionem. Nam Iustiniani constitutio loquitur de hereditate defuncti, quam vult inter supra scriptas personas ita diuidi, ut diximus. Nunc autem ea hereditas, de qua ibi agitur, infantis non fuit. Non obstant verba huius constitutionis, cum oicitur, patrem eam hereditatem capere, quasi infanti esset quaesita. Haec enim verba sunt similitudinis, quae non significant vere quaesitam esse, sed cum de transmittenda agitur, perinde habendam esse, quasi quaesita esset, ut acquiratur patri, sic in *l. precibus. de impub. in fin.* dicitur hereditas restitui, verum ex causa fideicommissi, ubi tamen nullum fideicommissum est.

3 Hæc de infante, qui parentem habuit. Quod si parente defuncto infans sit in potestate tutoris: hic singulare ius est in ratione acquirendae hereditatis: in transmittenda autem hereditate ius antiquum est. Nam in *§. parente*, ita statuitur, etiam tutorem infantis nomine hereditatem adire posse, eique quaerere, quod hic singulare est, constitutum contra *l. potuit sup.* & contra eas rationes, quas illic reddidimus. Sed hoc, ut dixi, infantis causa est constitutum, cum per ipsum hereditas quaeri non posset, ut qui nullum intellectum habeat.

4 Et notandum tutore ita aduente, sic acquiri infanti hereditatem, ut eo mortuo transmittatur ea hereditas ad quosuis eius heredes; tum enim solum non transmittitur, cum hereditas à tutore adita non est, ut est in *§. fin. vero.* ubi colligitur differentia notanda inter infantem & furiosum. Nam si furioso hereditas delata sit, placet quidem hereditatem ei viuo tribui, ut administratur per legitimum curatorem, tãquam furioso quaesita. Ceterum si furiosus in eodem morbo decedat, non pertinet ad furiosum hereditas, sed ad eos, ad quos pertineret, si furioso non esset delata, *l. vlt. §. pen. sup. de curat. furiosi.* Differentiae ratio est in auctoritate tutorum & curatorum. Tutor hereditatem accipere & acquirere potest infanti; quia infantis quodammodo loco est. Tutor enim personae datur; curator non personae, sed rebus, *in copulanda. sup. de nupt.* Et ideo dicitur curatoris auctoritas in iuris esse pupillo ad acquirendam hereditatem, *l. cum in vna. §. vlt. de appell.*

5 Quod si tutor hereditatem non adierit, infans postea decedens hereditatem non transmittet ad heredes suos, sed redibit hereditas ad eos, ad quos pertineret, si infanti delata non esset, ut est in *d. §. fin. vero.* Quod ita intelligendum est, nisi fuerit hereditas patris, cuius in potestate fuerit infans. Nam hæc infanti quaeritur ipso iure, ut de ius heredibus dixi *ad leg. 3. sup. §. sui. Institut. de hered. qua ab intestato.* Quaesita infanti non potest, quin ad eius he-

redes pertineat, de quo quia quidam dubitant propter verba huius loci, non abs re erit, hanc sententiam paucis confirmare. Statuitur autem certa auctoritate & manifesta ratione. Expressa est hæc sententia in *leg. 3. sup.* sed apertissime in *l. apud hostes. de suis & legitimis heredibus. l. qui duos. §. cum bello. de rebus dubiis.* Ratio autem certa hæc est: Hereditas defuncti ad eius heredes legitimos citra controuersiam pertinet. At hereditas patris infanti delata est, si infans suus heres exstitit. Probat ex definitione hereditatis: nam hereditas cuiusque est successio in vniuersum ius, quod is moriens habuit. At infans, qui suus heres exstitit, hereditatem patris habuit, ut pote iure ipso sibi quaesitam. Ergo hæc ad quosuis legitimos eius heredes pertinebit. Non debemus moueri in contrarium verbo huius *§. fin. vero.* eo quod constitutio loquitur de qualibet hereditate infanti delata. Nam temperamentum adicitur, ex quo intelligimus, de hereditate extraneo infanti delata agi. Agitur enim de hereditate, quae à tutore ad eundem sit, §. precedenti, deinde de hereditate deuoluta, item de hereditate non adita. Hæc etiam verba suis heredibus non conueniunt, sed extraneis. Nam in suis heredibus aditio nulla est, *in suis. de suis & legitimis.* Praeterea hereditas patris ad liberos suos heredes, non tam deuoluta dicitur, quam dominium continuari, ita ut videatur nulla successio fuisse, *in suis. de lib. & posthum.*

Haecenus de hereditate infanti delata. Quid si pupillus maior erit infante? De eo constituitur in *§. vlt. hic. &* constituitur ita, ut ius antiquum seruetur, tum in ratione acquirendae hereditatis tum in hereditate non adita transmittenda. Est autem hæc summa: Huiusmodi pupillum sine facto & voluntate sua hereditatem quaerere non posse, iuxta *l. potuit sup.* Sed ei auctoritate opus esse ad hereditatem acquirendam. Adhibebitur autem patris auctoritas, si est in eius potestate, *l. more. §. vlt. de acquir. hered.* Si pupillus sui iuris est, adhibebitur auctoritas tutoris, aut nullo tutore constituto adhibebitur decretum iudicis. Hereditate enim ita non adita, placet secundum regulam iuris, ut aditam non transmitti.

Ad L. Cum in antiquioribus. 19.

Cum in antiquioribus legibus, & praecipue in questionibus Iulij Pauli inuenimus, filiosfamilias paternam hereditatem deliberantes posse & in suam posteritatem hanc transmittere: & aliis etiam quibusdam adiectis, quae in huiusmodi personis praecipua sunt: eam deliberationem & in omnes successores, siue cognatos, siue extraneos, duximus esse preelendam, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Heres an post annum, quo hereditatem sibi delatam cognouit, hereditatem adire possit.

Summa hæc est: Heres hereditatem sibi delatam & non aditam, nec tamen repudiatam, decedens, & vna ius ad eundem transmittit ad quosuis heredes, dummodo sciens hereditatem sibi delatam decedat, & decedat intra annum, ex quo sibi delatam cognorat: sic vero transmittit, ut quod ex eo anno reliquum est, tantum relinquat heredibus suis ad deliberandum, non amplius. Tribuitur hoc ius in hereditate delata. Nam non delata hereditate, heres neque hereditatem habet, neque ius eius acquirendae. Qui nihil habet, nihil potest heredi suo tradere iuxta regulam iuris *l. nemo plus. &c. ff. de reg. iur.* Tribuitur praeterea in hereditate non adita, non quod hereditas non adita multo magis transmittatur, sed ut intelligamus, hic beneficium constitui à Iustiniano, contra regulam iuris, qua efficitur, hereditatem non aditam non transmitti, *l. vi. §. in nouissimo. infr. de cond. toll.* Tribuitur praeterea in hereditate non repudiata; nam hereditas repudiando in totum amittitur, ut nec ipse heres, qui repudiavit, si viueret, possit eam adire, *l. 4. infr. tit. pro. l. ii. qui heres. de acquir. her.*

Hoc ius tribuitur duabus conditionibus. Vna, si heres, cui delata est hereditas, cognouit aliquo modo sibi delatam esse; proinde qui ignorauit delatam, nihil transmittit. In quo retinetur ius antiquum etiã in hac parte quod traditur in *l. quoniam. sup. cod.* Et ratio est,

est, quia est constitutio de iure deliberandi transmittendo. Non potest autem dici deliberare heres, si ignoret esse, de quo deliberet. Altera conditio est, si decedat intra annum, ex quo sibi delatam hereditatem cognouit, quæ pars nullam aliam rationem habet, quam voluntatem legislatoris, cui visum est beneficium hoc suam intra hoc tempus concludere. Quid si annus is exceperit, & heres adhuc uiuat, quaesitum est, an possit postea hereditatem adire, propter verba huius constitutionis, cum scribit ita Iustinianus: *Quod si annus præterierit, heres cum sua successione ab huiusmodi beneficio excludatur.* Sed in prompta responsio est, iis verbis non excludi ius adeundi, sed ius transmittendi arbitrii, seu transmittendæ deliberationis. Nam de hoc iure transmissiois prius constitutum erat. Ius adeundi tributum lege heredibus perpetuum est, nisi à magistratu impetratum est tempus præstituenti ad deliberandum, vt ad *l. si curatoris. sup.* At ius transmittendæ deliberationis non concluditur, & ideo verborum Iustiniani hic sensus est: Si heres post annum, quo sibi delatam hereditatem cognouit, decedat, neque ipse ius deliberationis ad suos transmittit heredes: neque heredes eius, si intra alterum annum, ex quo eam hereditatem olim fuisse delatam cognouerint, decedant, ius hoc transmittent, optima ratione; quia non acceperunt.

Ad L. Quidam elogio. 20.

Quidam elogio condito heredem scripsit in certas vncias, & post certa verba testamenti eundem in alias vncias, vel tantas, vel quantascunque, & tertio vel in aliam partem hereditatis, vel in quendam vnciarum modum: ille autem vnam institutionem, vel duas admittens, vnam, vel duas, vel quantascunque respuendas esse censuit: quarebatur apud veteres, si hoc ei facere permittatur, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Si quis delata hereditate dicat, se velle partem adire & partem repudiare, nihil agit.
- 2 Si quis hereditatis partem simpliciter adierit, reliquas partes quandoque sibi delatas inuitus admittere cogatur. & num. 3. 4. & seqq.
- 7 Heres pupillo exheredato substitutus, an post aditam paternam hereditatem repudiari possit.
- 8 Substitutus filio heredi ex parte instituto, si impubes hereditate patri se abstinuerit, an partem eam admittere cogatur.
- 9 Si coheres impuberi datus, eique substitutus mortuo pupillo vel hereditatem pupillarem amplecti, & paternam omittere, an ei id permittatur?
- 10 Qui partem aliquam hereditatis simpliciter repudiat, is ceteras quoque, quamvis delatas habere nequit.
- 11 Omittere partem hereditatis & omittere aditionem partis, quid differant.

Diximus initio, & significatur in *l. si auia. sup.* & *l. nec emere.* liberum esse extraneis heredibus, delatam hereditatem aut agnoscere, aut repudiare; quoniam volentes, non inuiti sunt heredes. Hoc loco admonemur recte dici, si de tota hereditate agnoscenda, aut repudianda agitur, non idem ius esse de singulis partibus. Hic enim regula iuris veteris traditur, neminem eiusdem hereditatis sibi delatæ, seu eius, quam acquirere potest, partem agnoscere posse, partem repudiare. Eadem ratio existat in *l. 2. de hered. acqui. l. vn. §. huius ita. infr. de cad. roll.* Ex hac ratione, veluti ex fonte, tria consequuntur, quæ totidem regulis iuris veteris comprehensa sunt, ex quibus vna hoc loco explicatur.

I. Illud efficitur, si quis \dagger delata hereditate dicat, se velle partem adire, & partem repudiare, nihil agere eum, *l. 1. de acqui. her.* Quia qui ita adit & ita repudiat, contra ius adit & repudiat, vt quod pro imperfecto sit, quod ita agitur, *l. non dubium. sup. de legib.* II. Ex eadem ratione efficitur, si \dagger quis hereditatis partem simpliciter adierit, reliquas partes eius hereditatis quandoque sibi delatas, inuitus admittere cogitur, quod ita efficitur. Nam heres, qui ex aliqua parte heres existit, aditam portionem repudiare non potest, *l. 4. mf. proxim. tit.* Quod si eam retinere cogitur, hic locus fit regulæ, quam supra posuimus, eum, qui vnam par-

tem habet, reliquas habere debere. Idque ita est, quocumque modo reliquæ partes deferantur ei, quæ aliquam partem agnouerit; id est, siue deferantur ei iure accrescendi, seu ex institutione, siue ex substitutione tum vulgari, tum pupillari: Iure accrescendi reliquæ partes deferantur, hoc modo: cum is, qui portionem aliquam admittit institutus cum aliis coheredibus, & huiusmodi portiones suas repudiauerint, aut non adita hereditate decesserint. Nam horum portiones iure accrescendi deferuntur ei, qui portionem suam ademit, ne idem defunctus pro parte testatus, &c. *l. ius nostrum. de regul. iuris.*

Sed an \dagger volenti defertur, an etiam inuito? Et placet inuito. Hinc regula alia de iure accrescendi: Qui ex aliqua parte heres defuncto existit, eum deficientium partes etiam inuitum accipere, siue sint plures coheredes ex testamento, siue ab intestato, *l. qui ex duob. §. vlt. de acqui. her. l. si ex pluribus. de suis & legit. l. vn. §. huius ita. mf. de cas. roll. de quo dictum ad l. vn. sup. quando non partes. D. xi. & ad l. testament. sup. de imp.* Idem iuris est, si portiones reliquæ deferantur ex institutione ei, qui aliquam partem admittit, quod tunc contingit, cum quis solus heres institutus sit ex pluribus partibus disunctim, vt puta; *Titius ex semisse heres esto: idem Titius ex triente, idem heres esto ex duabus vnciis.* Hic dicimus, si Titius hereditatem adierit ex duabus vnciis, statim in totum heres futurum, quæ species est huius legis in princ. Idque \dagger adeo verum est, vt quamuis quis heres institutus sit ex vna parte pure, ex altera sub conditione, si nauis ex Asia venerit, & adierit hereditatem ex pura institutione, statim in totum fit heres, etiam pro reliqua parte, non expectato euentu conditionis; quia etiam deficiente conditione nihilominus heres est. *l. cum heres. §. vlt. l. qui ex duobus. de acqu. her.*

Idem ius est, & si reliquæ portiones deferantur ex substitutione, veluti duo sunt heredes instituti, primus & secundus; primus secundo hereditatis substitutus. Primus portionem suam adit, secundus repudiavit, secundo portio defertur primo ex substitutione vulgari. An volenti, an vero inuito? dicimus inuito accrescere, *l. testamento. sup. de impub. vbi dictum.* Idem probandum \dagger est, & si ei heredi, qui partem hereditatis admittit, reliquæ partes eiusdem hereditatis deferantur ex substitutione pupillari, quæ species est altera hoc rescripto decisa. Est autem hæc species facti. Testator filium impuberem, quem habet in potestate, heredem instituit ex parte, & Titium extraneum ex altera parte, & huic filio substituit pupillarem, id est, iub hac conditione, *si intra pubertatem filius decessit mortuo testatore.* Impubes heres existit patri ipso iure vt suus: extraneus coheres portionem suam adit, deinde filius vt impubes moritur, cum impuberis hereditas deferretur coheredi substituto, sed videretur ei damnosa, nolebat eam admittere, & contendebar, se non cogi eam habere; quoniam hæc alia esset hereditas; quam patris. Placuit eum, qui paternam hereditatis partem haberet, etiam impuberis hereditatem admittere cogendum; quod quibusdam ex veteribus primum vilius est, vt Neratio, cuius hæc de re sententia existat in *l. qui patri. de acqu. her.*

Sed cum sententia haberet dubitationem, placuit Iustiniano eam hoc rescripto confirmari. Hæc igitur sententia hanc habet rationem; quia in hereditate impuberis est portio hereditatis paternæ, cuius qui partem habet, consequens est, vt reliquam eius hereditatis partem sibi ex substitutione pupillari delatam agnoscere cogatur, secundum regulam, quam initio posuimus, quæ efficitur non licere ei eiusdem hereditatis partem habere & partem repudiare. Quod si coheres, idemque pupillo substitutus cogitur admittere eam partem paternæ hereditatis, ex qua pupillus heres existit, & illud consequitur, vt totam hereditatem impuberis admittere cogatur; quoniam vna hereditas impuberis fuit, constans & rebus à patre acceptis, & rebus, quæ aliunde obigerunt. Porro eandem hereditatem delatam separare non licet, *l. sed si plures. §. 1. de vulgari. & pupillar.* Et hæc ratio est, quam obsecratoribus verbis intelligit Neratius in *l. qui patri. de acqu. her.* Nam inquit: Pater pupillum impuberem inuitum obligat hereditati suæ. Facit enim eum necessarium heredem, quod si paternam hereditatem necessario habet pupillus, reliqua eius hereditas coniungitur paternæ: coniunctam substitutus totam habere debet; quia partem hereditatis paternæ accipere cogitur.